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1 POJEM A VÝZNAM SMLUVNÍHO ZASTOUPENÍ

1.1 Právní institut smluvního zastoupení

Smluvní zastoupení je nepostradatelným právním institutem každé moderní právní kultury.

Umožňuje fungování právního styku v případech, kdy subjekty práva z nejrůznějších důvodů

nemohou nebo nechtějí samy provádět právní úkony, tedy projevy vůle činit nebo přijímat. Je

nástrojem, který umožňuje, aby právní úkon učinila jiná osoba, čímž rozšiřuje vlastní působnost

každého. Je tedy významným aspektem autonomie vůle v soukromém právu.

Tento institut však nelze zaměňovat s jinými nástroji, kdy je jednání třetí osoby

přičitatelné jiné osobě. Jedná se např. o osoby, která zprostředkovávají uzavření smlouvy – mají

tedy svým jednání přispět k danému právnímu úkonu, ale nejsou samy oprávněny ho učinit.

Dalším příkladem je posel, který pouze předává již učiněný projev vůle a vystupuje tak jako

„technický“ zprostředkovatel bez možnosti rozhodnout o daném právním úkonu.

Vedle smluvního zastoupení existuje další typ zastoupení, který je zpravidla nazýván

zákonným. Zastupovány jsou tu zejména fyzické osoby, které se právního styku nemohou

účastnit v důsledku svého duševního stavu nebo nedostatku věku, a dále právnické osoby, které

jednají prostřednictvím svých orgánů.

Obsahem institutu smluvního zastoupení je konstrukce, dle které si jedna osoba –

zastoupený (zmocnitel) – zvolí jinou osobu – zástupce (zmocněnce), která bude jednat. Všechny

evropské státy pak více či méně jasněji rozlišují zastoupení podle toho, zda zástupce jedná

jménem zastoupeného či nikoli a zda toto třetí osoba věděla nebo vědět musela.1 Klasickým

případem je přímé zastoupení, kdy zástupce jedná jménem (i neurčitého) zastoupeného a zakládá

bezprostřední vztah mezi zastoupeným a třetí osobou. V případě nepřímého zastoupení naproti

tomu zástupce jedná svým jménem a na účet zastoupeného; spíše než přímý vztah mezi

zastoupeným a třetí osobu tak vedle sebe existují dva vztahy – jednak mezi zastoupeným a

zástupcem, dále pak mezi zástupcem a třetí osobou. Většina zákoníků kontinentálního práva

upravuje obecně pouze zastoupení přímé,2 a proto bývá termín zastoupení vykládán ve smyslu

zastoupení přímého.

Kromě toho je u smluvního zastoupení nutné důsledně rozlišovat tzv. vnitřní a vnější

vztah. Vnějším vztahem je vztah mezi zastoupeným a třetí osobou nebo mezi zástupcem a třetí

osobou, který je zpravidla upraven ve všeobecných ustanoveních nebo v obecných ustanoveních

1 BAR, Ch., ZIMMERMANN, R. Grundregeln des Europäischen Vertragsrechts, Teile I und II. Mnichov : Sellier,
2002, str. 226-228.
2 Zvláštní ustanovení o nepřímém zastoupení obsahují občanské zákoníky Španělska, Itálie a Portugalska.

2

o závazkových vztazích, vnitřním pak vztah mezi zastoupeným a zástupcem, kterým se zabývá

daný smluvní typ. Takto smluvní vztah diferencuje většina evropských kodifikací občanského

práva a tam, kde toto členění není obsahem zákoníku,3 je dovozeno literaturou.4

1.2 Exkurz do historie

Sotva si lze představit, že by právní praxe v dnešní dynamické globální společnosti fungovala

bez institutu smluvního zastoupení. Tento nástroj je však výsledkem dlouhého vývoje, který byl

zakončen až v novověku, a oproti jiným klasickým institutům nemá kořeny v antice.

Římskému právu byl institut smluvního zastoupení cizí. Vycházelo totiž ze zásady „alteri

stipulari nemo potest“, a proto musel právní úkon činit každý osobně – jednání mělo právní

účinky jen pro ty osoby, které se na něm podílely. Existovaly samozřejmě výjimky (např. velmi

rozšířené nabývání práv pro osoby podřízené moci jiného), nebylo však možné, aby někdo jednal

přímo s účinky pro jiného. Jediným způsobem, jak dosáhnout účinků zastoupení, bylo tzv.

náhradnictví neboli nepřímé zastoupení, kdy právní účinky nastaly nejdříve pro zástupce a ten

pak musel nabytá práva nebo závazky dalším právním úkonem převést na zastoupeného. Později

se v římském právu vedle přímého ručení zástupce uznávalo subsidiární ručení zastoupeného,

které mohlo být dosaženo tzv. adjektickou žalobou.

Ve středověku pak následovaly snahy o zmírnění římské zásady či o její úplné opuštění.

Příkladem mohou být glosátoři, kteří ve 12. a 13. století uznávali určité formy zastoupení – např.

notář jednal jako „servus publicus“ pro svého příkazce.

Na počátku procesu, který ve svém důsledku vedl k plnému uznání přímého zastoupení,

stálo kanonické právo. To přímé zastoupení dovolovalo, avšak s následky naturální obligace (ta

byla před křesťanskými soudy vynutitelná). Další posun přineslo v 16. století přirozené právo,

které zejména díky velkému vlivu učení španělských právníků vedlo k odmítnutí římské zásady.

Formulace, že jednání zástupce v rámci zástupčího oprávnění je přičitatelné pouze

zastoupenému, byla poprvé zakotvena právě v přirozenoprávních kodifikacích na přelomu 18. a

19. století.

Dlouhý proces překonávání římské dogmatiky vyvrcholil v 19. století. Jedna teorie,

jejímž původcem je Friedrich Carl von Savigny, pojímala osobu zástupce jako jakýsi prostředek,

který je (pouze) nositelem vůle zastoupeného. Podle jiné teorie, kterou zastával zejména

Bernhard Windscheid, však právě zástupce vytváří vůli a pouze právní účinky nastávají pro

osobu zastoupeného. Nakonec se všeobecně rozšířila posledně jmenovaná tzv. reprezentativní

3 Jedná se o starší evropské kodifikace (např. francouzská a rakouská), které vycházely z římského práva.
4 BAR, Ch., ZIMMERMANN, R. Grundregeln des Europäischen Vertragsrechts, Teile I und II. Mnichov : Sellier,
2002, str. 225.
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teorie. Ve druhé polovině 19. se prosadila myšlenka, že vztah mezi zástupcem a třetí osobou je

nezávislý na vztahu mezi zastoupeným a zástupcem. Toto rozlišování vnitřního a vnějšího

vztahu bylo poprvé uzákoněno ve všeobecném německém obchodním zákoníku (Allgemeines

Deutsches Handelsgesetzbuch) z roku 1861, poté jej převzalo švýcarské obchodní právo,

německý občanský zákoník (Bürgerliches Gesetzbuch, BGB5) z roku 1900 i ostatní pozdější

kontinentální kodifikace soukromého práva.

2 SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ V PLATNÉM ČESKÉM OBČANSKÉM
ZÁKONÍKU

2.1 Občanský zákoník v českém soukromém právu

Český právní řád se řadí do rodiny kontinentálního práva, které vychází z tradic římského práva

a které v jednotlivých státech vykazuje podobné rysy. Na rozdíl od jiných právních řádů

kontinentální Evropy byl však vývoj na území České republiky poznamenán politickými

událostmi po druhé světové válce. Jejich výsledkem je zákonodárství, jehož stav je na poli

soukromého práva „neudržitelný“6. Jedná se nejenom o roztříštěnost právní úpravy a oddělování

jednotlivých právních odvětvích, ale také o konkrétní právní regulaci, která neodpovídá pojetí

člověka jakožto východiska pro privátní právo.

S ohledem na předmět této práce, který kromě právní komparace stávající české a

německé úpravy smluvního zastoupení obsahuje také pojednání o rekodifikačních snahách

tohoto institutu, považuji za nutné zmínit se stručně o vývoji soukromého práva na území České

republiky, který si nakonec vyžádal přijetí nového civilního kodexu.

Celá sféra soukromého práva je v současnosti partikulárně upravena v jednotlivých kodifikacích,

které často obsahují rozdílné pojetí stejných institutů, jindy na sebe odkazují nebo se vzájemně

doplňují. Základním právní předpis představuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále

jen „občanský zákoník“, „zákoník“ nebo „OZ“). Ten navazuje na rakouskou právní úpravu, která

u nás v podobě Všeobecného občanského zákoníku pro veškeré německé země dědičné (dále jen

„obecný zákoník občanský“ nebo „o.o.z.“)7 platila od roku 1811 až do roku 1950.8 Významné


[…]


jednání pro zastoupeného závazné (dal-li k němu předchozí souhlas, když zastoupený proti

konfliktu zájmu, o kterém ho zástupce zpravil, v rozumné době neprotestoval, když zastoupený

jinak věděl či mohl vědět o konfliktu, ale neprotestoval nebo konečně když k tomu byl zástupce

v určitých případech samokontrahování a jednání jmény více osob oprávněn).

Nakonec se zmíním o dvou úpravách DCFR, ke kterým v národních úpravách

nenalezneme ekvivalentní ustanovení. Čl. II. – 6:106 DCFR je odrazem anglické úpravy a říká,

166 Dle čl. II. – 6:107 (2) DCFR je třetí osoba oprávněna po zástupci požadovat náhradu pozitivní škody – její
postavení má být tedy stejné, jako kdyby zástupce měl oprávnění a smlouva by nebyla splněna.
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že jedná-li zástupce v rámci zástupčího oprávnění svým jménem, bude mít takové jednání právní

účinky nikoli pro zastoupeného ale pro zástupce. Tato úprava však v rámci ostatních ustanovení

o zastoupení postrádá smyslu, neboť lze tyto právní účinky dovodit z podmínek platnosti

zastoupení (čl. II. – 6:105 DCFR).167 Neznámá je dále formulace v čl. II. – 6:108 DCFR o

neznámém zastoupeném. Jedná-li zástupce jménem zastoupeného, jehož totožnost má být

odhalena až později, avšak není odhalena v rozumné době určené druhou stranou, bude z jednání

zavázán sám zástupce.

6.4 Zhodnocení navrhované úpravy

Rozhodnutí o přijetí nového občanského zákoníku vytvořilo prostor pro novou formulaci a pojetí

základních institutů soukromého práva, mezi nimiž má smluvní zastoupení své nepostradatelné

místo. S ohledem na široký záběr inspiračních zdrojů, který neopominul ani současný vývoj na

poli evropského soukromého práva, se daly očekávat mnohé změny k lepšímu či zcela nové

úpravy odpovídající základnímu právu člověka utvářet si svobodně svoji privátní sféru a zároveň

také potřebě ochrany dobré víry třetích osob.

Institut smluvního zastoupení v návrhu doznal ovšem jen minimálních změn, které je

třeba uvítat, ale s jejichž rozsahem se nelze spokojit. I když pomineme tradičně sporné

problematické okruhy jakými je třeba neodvolatelnost plné moci nebo jednání více zmocněnců,

zbývá mnoho dalších základních otázek, které nejsou řešeny dostatečně, popř. vůbec

(způsobilost zmocněnce, substituční zastoupení, samokontrahování aj.). Důvodová zpráva se

přitom vůbec nevypořádává s tím, co k převzetí stávající úpravy vedlo nebo s tím, proč nebyla

přijata podrobnější a vhodnější reglementace.

Z takového přístupu vyplývá znepokojivý důsledek – totiž neexistence hlubšího zájmu

právní vědy o toto téma, které zdaleka není samozřejmé a jednoznačné. Evidentně tak trvá

dosavadní stav, kdy právní věda neřeší otázky, které při studiu i aplikaci daných ustanovení

vyvstávají. Přitom právě komparativní způsob práce dává mnoho příležitostí k diskusi o

správnosti a vhodnosti dané úpravy. Je možné namítnout, že DCFR coby společný dokument pro

právní systém kontinentální i anglosaský obsahuje „kompromisy“, které nejsou na náš právní řád

aplikovatelné. O to více je však možné opřít se německou úpravou s její dlouhodobou

demokratickou tradicí a značnou pozorností věnovanou smluvnímu zastoupení.

Dovoluji si tvrdit, že je jen otázkou času, kdy se nedostatečná úprava dalekosáhleji

projeví v praxi. Potom už však bude nezbytně nutné hledat odpovědi na vzniklé otázky.

167 Taktéž DROBNIG, U. Zastoupení v budoucím evropském soukromém právu a český návrh. In Sborník statí
z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva konaných 9. listopadu a 4. prosince 2007. Praha : ASPI, 2008,
str. 55.
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LEGAL COMPARISON OF REPRESENTATION GRANTED BY THE P RINCIPAL
UNDER THE CZECH AND GERMAN CIVIL CODE WITH REGARD T O THE

PROPOSAL OF A NEW CZECH CIVIL CODE

Legal representation (agency) belongs to the most important legal institutes within the private

autonomy of each person. Acting on behalf of the principal, the representative (agent) has the

authority to affect directly the legal position of the principal.

The valid Czech Civil Code of 1964 regulates this legal institute in only a few provisions,

the commentaries on this Act and civil law books deal only with the basic information and there

is not a single Czech monograph on this topic. It may invoke that this institute is not the

complicated one but this would be fully wrong. There are many questions regarding the

relationship between the principal and the representative or between the representative and the

third party. A lot of problems are traditionally caused by the legal authority, its scope and

ending.

In order to create a modern private law in the Czech Republic, which should put an end to

the legal development of the past decades influenced by socialism, a new Civil Code should be

created. This gives a chance also to a better regulation of agency adequate to the right of people

to determine their private sphere and to the protection of third parties in good faith.

The German civil law always represented an alternative to the Austrian civil law the

Czech is based on. German jurisprudence and courts deal with representation in detail and also

the German Civil Code involves much more provisions on this topic. That is why the German

regulation can be an inspiration for the Czech one.

Moreover, a recent development on the field of European private law should not get out

of sight. Especially the Common Frame of Reference, which can be seen as a step toward a

European Civil Code, may contribute to the future Czech regulation.

This work comprises of six chapters with stress on the current Czech and German

regulation and their comparison. After a short introduction into the Europeanization a

comparison of the Czech proposal and the German Civil Code as well as the Draft of Common

Frame of Reference follows.
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