POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lucie Hlavová
Téma práce: Porovnání české a německé úpravy zastoupení s přihlédnutím k navrhované úpravě v novém občanském zákoníku <i>ZÁKONÍK</i>
Rozsah práce: 50 stran
Datum odevzdání práce: 25.3.2009

4. **Aktuálnost (novost) tématu :** Zvolené téma diplomové práce považuji za aktuální, a to zejména se zřetelem k uvažované rekodifikaci občanského práva.

5. **Náročnost tématu:** Zvolené téma je náročné na znalost konkrétní právní úpravy, náročné bylo i seznámení s odbornou zahraniční literaturou, která je značně početná. S využitím poznatků získaných studiem literatury a judikatury dokázala diplomantka zdařile zpracovat zadané téma.

3. **Hodnocení práce:** Celkově práci hodnotím jako velmi podnětnou. Je přehledná, má dobrou systematiku a je psána čtivým jazykem. Ke kladům práce řadím i tom, že práce není popisná, naopak svědčí o promyšlenosti a jasné koncepci diplomantky, která vystupuje na řadě míst s odůvodněnou kritikou platné i navrhované úpravy.

4. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Práci doporučuji k obhajobě. K rozpravě doporučuji problematiku právní úpravy smluvního zastoupení v návrhu nového OZ.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 6.5.2009

Doc. JUDr. Josef Salač, PhD.
oponent diplomové práce